
42  DIÁRIO OFICIAL Nº 33560 Segunda-feira, 19 DE FEVEREIRO DE 2018

.

APOSTILAMENTO
.

1º APOSTILAMENTO
EDITAL - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 039/2017

PROCESSO: 2017/353742
Objeto: O presente apostilamento tem como base legal o art. 
65, § 8º, da Lei 8.666/93, atualizando o EDITAL - PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 039/2017-FCP, conforme item 15 (DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA), e subitem 15.1, para pagamento, de 
despesas decorrentes a esta aquisição, no exercício 2018, com a 
empresa: CARDOSO & OLIVEIRA COMERCIAL LTDA – ME - CNPJ: 
29.091.947/0001-37.
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8428 212.000.8428 
C, Fonte Recurso: 0101, Elemento Despesa: 339030, Ação: 
231256, Valor: R$ 14.973,40.
Data da Assinatura: 14/02/2018.
Ordenadora: DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA.

Protocolo: 280026

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 58 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2018.
O DIRETOR DE INTERAÇÃO CULTURAL DA FCP, no uso de suas 
atribuições legais,
Considerando o disposto no Decreto nº 4.437, de 20 de agosto 
de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, 
alterada pelas Leis nº 6.576, de 03 de setembro de 2003 e nº 
8.096, de 1º de janeiro de 2015;
Considerando o procedimento licitatório na modalidade concurso, 
regulamentado pelo Edital nº 13/2017, referente ao concurso 
“Pauta Livre – Apoio à Produção Artística 2018”, que exige a 
publicação da lista do resultado inicial da etapa de seleção 
deferidas conforme o item 6.8 do mesmo edital.
RESOLVE:
Art. 1º.  A Comissão julgadora torna público o resultado inicial da 
Etapa de Seleção do concurso “Pauta Livre” EDITAL 013/2017,
Art. 2º.  São considerados provisoriamente classificados os 
candidatos abaixo relacionados, na seguinte ordem: nome do 
candidato e nota do candidato selecionado por espaço, em 
ordem de classificação:
TMS: Márcio José Gonçalves Jardim, 100, Mariza Barbosa 
Trindade, 99, Iracema Jesus de Oliveira, 97, Luiza Monteiro e 
Souza, 94, Adan Christian Barbosa dos Santos, 93, Ana Maria de 
Castro Souza, 93, Carlos Alberto de Melo Brito Júnior, 92, Ademir 
Ferreira Dias da Silva, 89, Rheroandra Natália da Silva Lopes, 87, 
Rodolfo Silva da Silva, 86, Edinaldo Reis de Sousa, 83, Marcio 
Paulo da Silva Melo, 83, Yure Lee Almeida Martins, 78.
GTB: Jeyson Duarte Martins, 100, Jean Carlos Foicinha Ribeiro, 
87, Antônia Nayane Muniz de Oliveira, 77, Francisco Natanael 
Cardoso Garcia, 75, Alexandre Câmara Dantas, 73, Pierre de 
Aguiar Azevedo, 72, Teodoro da Costa Negrão Neto, 72.
TWH: João Guilherme Ribeiro Pinho, 96, Marta Regina Silva 
Ferreira, 95, Priscila Romana Moraes de Melo, 95, Rafael Barros 
Barbosa, 92, Raphael Andrade Rocha, 91, Luiz Sérgio Assunção 
Leite, 90, Gerson Roberto Silva Figueiredo, 89.
Art. 3º. Está aberto o prazo editalício para a interposição de 
recursos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALTER FIGUEIREDO DE SOUSA
Diretor de Interação Cultural

Protocolo: 280201

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 017/2018 DE 16/02/2018
Fundamento Legal: Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de janeiro de 
1996.
Considerando ainda o parecer nº 552/97 da Consultoria Geral 
do Estado;
RESOLVE:
EXONERAR, PAULO FERNANDES DA SILVA, do cargo de 
Coordenador – GEP-DAS–011.4 desta Fundação, a partir de 
01/03/2018.

NOMEAR, LUCIANO ALBERTO VIEIRA GOMES, para o cargo de 
Coordenador – GEP-DAS–011.4 desta Fundação, a partir de 
01/03/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Autorizo: Processo – 2017/355256
Ordenador: Paulo Jose Campos de Melo - Superintendente - FCG

Protocolo: 280230

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 018/2018 DE 16/02/2018
Fundamento Leal: Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de janeiro de 1996.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora SUELEN SILVA COSTA – Técnico de 
Administração e Finanças - matrícula 54190509/2, para substituir 
no período de 01 a 30/03/2018 a servidora PRISCILA CALDAS 
BRITTO DE ARAUJO COSTA – Assessora - matrícula 55589644/2, 
que estará em gozo de férias.
Autorizo: Processo – 2018/57516
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Ordenador: Paulo Jose Campos de Melo-Superintendente - FCG

Protocolo: 280174

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 02
CONTRATO: 061/2016

EXERCÍCIO: 2018
OBJETO: Os preços consignados no contrato original serão 
alterados objetivando a manutenção do equilíbrio econômico 
financeiro, passando a valor mensal de R$ 47.454,23 para R$ 
54.620,40, e o global de R$ 569.450,70 para R$ 655.444,80, 
impactando em 15,10 % do valor contratado.
DATA DE ASSINATURA: 16/02/2018
CONTRATANTE: Fundação Carlos Gomes
CONTRATADO: Saram – Limpeza e Conservação LTDA, CNPJ 
11.056.054/0001-95, com sede na Tv. Mauriti, nº 639 – Altos, 
sala 005, bairro Pedreira, Belém/PA, CEP: 66.640-677.
AUTORIZO DO PROC. Nº: 2017/475179

ORDENADOR: Paulo José Campos de Melo, Superintendente.

Protocolo: 280281

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 015 DE 16/02/2018 DE 16/02/2018

Fundamento Legal: Art. 6° da Lei 5.939/96 e Art.145, Lei n° 

5810/94.
Objetivo: para fiscalizar os Convênios nº 003/2013 – Clube 
Musical Lira Nova, nº 005/2016 – Associação Filhos e Amigos 
de Juçarateua, nº 006/2016 – Associação Beneficente Prof. Luiz 
Gama e nº 008/2016 – Instituto Viva Bragança.
Destino: Colares e Bragança/PA
Período de 19 a 23/02/2018 (04 diárias e ½ - R$607,50)
Iranilde Nunes da Silva – Diretora de Interiorização – IF: 
57192299/5
Lucivaldo José Soares de Souza - Assessor – IF:3224589/4

PORTARIA Nº 016 DE 16/02/2018 DE 16/02/2018
Objetivo: para representar a FCG nas comemorações alusivas 
ao aniversário de 137 anos da fundação da Banda Rodrigues 
dos Santos.
Destino: São Caetano de Odivelas/PA
Período de 24 a 25/02/2018 (01 diária e ½ - R$202,50)
Iranilde Nunes da Silva – Diretora de Interiorização – IF: 
57192299/5
Lucivaldo José Soares de Souza - Assessor – IF:3224589/4
Autorizo: Processo n° 2018/60774 e 2018/56484
Ordenador: Paulo José Campos de Melo - Superintendente - FCG.

Protocolo: 280194

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
DISPENSA: 001/2018

VALOR: R$4.000,00 (quatro mil reais)
Objeto: Contratação pela SECOM para Prestação de serviços 
pela Empresa Brasileira de Correios e Telegráficos.
Fundamento Legal: Art. 24, VIII da Lei 8.666/93.
Data da Ratificação: 11/02/2018
ORÇAMENTO:
Programa de Trabalho  Natureza da Despesa  Fonte
24.122.1297.9338             3390.39                  0101
CONTRATADO:
NOME: Empresa Brasileira de Correios e Telegráficos.
END: Av. Presidente Vargas, nº 498- 2º andar – Campina, Belém, 
Pará, CEP: 66017-900.
Ordenador: Daniel Nardin Tavares
 

 Protocolo: 279992

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE: 001/2018
VALOR: R$2.000,00 (dois mil reais)
Objeto: Contratação pela SECOM para Prestação de serviços 
pela Empresa Brasileira de Correios e Telegráficos.
Fundamento Legal: Art. 25 da Lei 8.666/93.
Data da Ratificação: 11/02/2018
ORÇAMENTO:
Programa de Trabalho  Natureza da Despesa  Fonte
24.122.1297.9338             3390.39                  0101
CONTRATADO:
NOME: Empresa Brasileira de Correios e Telegráficos- ECT.
END: Av. Presidente Vargas, nº 498- 2º andar – Campina, Belém, 
Pará, CEP: 66017-900.
Ordenador: Daniel Nardin Tavares

Protocolo: 279990

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
PORTARIA Nº 031 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2018

O Secretário de Estado de Comunicação, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas e com base nos termos previstos no 
Artigo 58, inciso III e Art. 67, §§ 1º e 2º, da Lei Federal nº 
8.666/93, sobre o acompanhamento e a fiscalização de contratos 
e respeitando o limite estabelecido no Art. 5° do Decreto n°. 870, 
de 04 de outubro de 2013, e ainda de acordo com o seguinte:
1. Processo nº 2011/353876, que originou o contrato de 
nº 020/2011, cujo objeto é Prestação de serviços de Passagens 
Aéreas e Terrestres Nacionais, publicado no DOE nº 33090 do dia 
17 de março de 2016, 5º Termo Aditivo.
Processo nº 2015/130063, considerando o que foi firmado no 
contrato nº 015/2015, cujo objeto é Prestação de Serviços de 
Passagens Aéreas Internacionais, publicado no DOE nº 33127 do 
dia 13 de maio de 2016, 1º Termo Aditivo.
Processo nº 2014/27425,considerando o que foi firmado no 
contrato nº 004/2014, cujo objeto é Prestação de serviços de 
Correios e Telégrafos, publicado no DOE nº33072 do dia 22 de 
fevereiro de 2016, 2º Termo Aditivo.
RESOLVE:
Art. 1° - Revogar a PORTARIA N° 125 de 22 de junho de 2016, 
publicada no DOE N° 33154 de 23 de junho de 2016, Protocolo 
n° 977033.
Art. 2° - Designar a Servidor, PEDRO PAULO DOS SANTOS NETO, 
matrícula n°.6400677, para a função de Fiscal de Contrato 
Titular, do contrato citado acima.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
SAMUEL DE OLIVEIRA MOTA
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício - SECOM

Protocolo: 280331


